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Quadro informativo

Pregéo Eletronico N° 90011/2024 (Lei 14.133/2021)
UASG 389185 - CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINARIA

Avisos (0) Impugnacdes (0) Esclarecimentos (1)

08/01/2025 08:00 Trata-se do pedido de esclarecimento ao EDITAL DO PREGAO ELETRONICO N° 90011/2024— Prestagio de Servigo de
Assisténcia Médica, apresentado pela empresa identificada nos autos.

O pedido de esclarecimento foi encaminhado para o e-mail institucional (pregao@cfmv.gov.br) no dia 02/01/2025 as 17h12,
ou seja, o pedido encontra-se TEMPESTIVO, conforme regras constantes no Item 11 do Edital, no seguintes termos:

PERGUNTA 01: Qual ¢ a empresa prestadora dos servigos objeto da presente licitagdo? E qual o valor da ultima fatura
paga?

PERGUNTA 02: Qual forma de custeio dos planos? O custeio ¢ integral ou parcial? Qual o percentual de custeio?

PERGUNTA 03: Qual a modalidade de contratacdo do plano, adesdo facultativa ou contratagdo compulsoria (migragao
automatica de 100% dos beneficiarios)?

PERGUNTA 04: Quantos planos sdo ofertados pela atual prestadora dos servigos objeto da presente contratagao?
PERGUNTA 05: Qual ¢ o valor cobrado pelos planos ofertados?

PERGUNTA 06: No contrato em vigor, qual foi o indice e o Gltimo percentual de reajuste aplicado? Quando foi aplicado?
PERGUNTA 07: Atualmente existem beneficidrios afastados, internados, aposentados, demitidos, gestantes, casos cronicos
ou em tratamento? Caso positivo, qual a CID — Classificagdo Estatistica Internacional de Doengas ¢ Problemas

Relacionadas com a Saude? Qual o valor do custo/despesa?

PERGUNTA 08: Ha beneficiarios em assisténcia home care? Caso positivo, qual a CID — Classificagdo Estatistica
Internacional de Doengas ¢ Problemas Relacionadas com a Satide? Qual ¢ o valor das despesas médicas?

PERGUNTA 09: Quais sao os percentuais de sinistralidade dos tltimos 3 anos ou do ultimo periodo apurado?
PERGUNTA 10: Qual a data de inicio da vigéncia do contrato com a licitante vencedora?

PERGUNTA 11: Favor disponibilizar o contrato e o ltimo relatorio gerencial fornecido pela atual prestadora dos servigos
objeto desta licitagao.

PERGUNTA 12: Favor informar a quantidade de pais/maes existentes no contrato atual.

PERGUNTA 13: Informar se a relagdo de rede de atendimento prevista no item 5.12 devera ser apresentada juntamente com
a proposta de pregos.

PERGUNTA 14: Informar se os manuais previstos nos itens 5.13 e 5.30 poderdo ser apresentados de forma virtual, sem a
necessidade de apresentagdo na forma impressa.

PERGUNTA 15: Informar se as carteiras de identifica¢do previstas no item 5.20.1 e 5.20.2 poderdo ser apresentadas na
forma virtual.

PERGUNTA 16: Informar sc ha remidos no contrato atual.

Prezada Licitante,

Em atengéo ao pedido de esclarecimento, registramos o seguinte:

PERGUNTA 01: Qual ¢ a empresa prestadora dos servigos objeto da presente licitagio? E qual o valor da ultima fatura
paga?
Resposta: AMIL ASSISTENCIA MEDICA INTERNACIONAL - CNPJ 29.309.127/0001-79 / R$ 235.137,53.

PERGUNTA 02: Qual forma de custeio dos planos? O custeio ¢ integral ou parcial? Qual o percentual de custeio?
Resposta: Custeio parcial, com faixas de participagdo dos empregados em 5%, 10% ou 15% a depender da faixa salarial.

PERGUNTA 03: Qual a modalidade de contratagdo do plano, adesdo facultativa ou contratagdo compulsoria (migragao
automatica de 100% dos beneficiarios)?
Resposta: Facultativa.

PERGUNTA 04: Quantos planos sdo ofertados pela atual prestadora dos servigos objeto da presente contratagdo?
Resposta: Somente um, que seria 0 Amil S750.

PERGUNTA 05: Qual ¢ o valor cobrado pelos planos ofertados?
Resposta: Valor per capita de R$ 1.067,19.

PERGUNTA 06: No contrato em vigor, qual foi o indice ¢ o tltimo percentual de reajuste aplicado? Quando foi aplicado?
Resposta: O indice aplicado foi de 5,19% em fevereiro de 2024.

PERGUNTA 07: Atualmente existem beneficiarios afastados, internados, aposentados, demitidos, gestantes, casos croénicos
ou em tratamento? Caso positivo, qual a CID — Classificagdo Estatistica Internacional de Doengas e Problemas
Relacionadas com a Saude? Qual o valor do custo/despesa?

Resposta: Possuimos uma empregada demitida por aposentadoria ¢ uma aposentada por invalidez, em relagdo as demais
perguntas foi encaminhado solicitagdo a operadora para resposta.

PERGUNTA 08: Ha beneficiarios em assisténcia home care? Caso positivo, qual a CID — Classificagdo Estatistica
Internacional de Doencas e Problemas Relacionadas com a Satide? Qual ¢ o valor das despesas médicas?

Resposta: Questionamento enviado para a operadora atual.

PERGUNTA 09: Quais sdo os percentuais de sinistralidade dos tltimos 3 anos ou do ultimo periodo apurado?
Resposta: S6 possuimos dos ultimos doze meses, que ficou em 0,66.
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PERGUNTA 10: Qual a data de inicio da vigéncia do contrato com a licitante vencedora?
Resposta: 03/02/2025.

PERGUNTA 11: Favor disponibilizar o contrato e o tltimo relatério gerencial fornecido pela atual prestadora dos servigos
objeto desta licitagao.

Resposta: O contrato atual pode ser obtido no Portal da Transparéncia do CFMV, neste link
(https://www.cfmv.gov.br/edital-pregao-cletronico-no-01-2020-prestacao-de-servicos-de-assistencia-medica-hospitalar-c-
ambulatorial/licitacao/2020/01/17/ ) e o relatorio gerencial possui informagdes pessoais e os dados que podem ser obtidos
dele ja estdo no quadro analitico atual dos beneficiarios que consta nos documentos do edital.

PERGUNTA 12: Favor informar a quantidade de pais/maes existentes no contrato atual.
Resposta: 4.

PERGUNTA 13: Informar se a relagéo de rede de atendimento prevista no item 5.12 devera ser apresentada juntamente com
a proposta de pregos.
Resposta: Ndo, no momento da assinatura do contrato.

PERGUNTA 14: Informar se os manuais previstos nos itens 5.13 e 5.30 poderdo ser apresentados de forma virtual, sem a
necessidade de apresentacdo na forma impressa.
Resposta: Podem ser digitais.

PERGUNTA 15: Informar sc as carteiras de identificagdo previstas no item 5.20.1 ¢ 5.20.2 poderdo ser apresentadas na
forma virtual.
Resposta: Devem ser impressas.

PERGUNTA 16: Informar se ha remidos no contrato atual.
Resposta: Nao
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